

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2012 - 2013**

-----

Năm học 2012 - 2013 diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của tuổi trẻ cả nước: đại hội đoàn các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; năm đầu tiên triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X. Đây chính là cơ hội, điều kiện thuận lợi để các cấp bộ đoàn tham mưu chỉ đạo công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học, đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng, thi đua hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra. Tuy nhiên, tình hình kinh tế trong nước vẫn còn khó khăn ảnh hưởng đến đời sống nhân dân, trong đó có học sinh, sinh viên. Diễn biến trên Biển Đông, một số vụ việc chính trị - xã hội nhạy cảm và việc lan truyền thông tin trên các diễn đàn, mạng xã hội ... cũng tác động phức tạp đến tư tưởng học sinh, sinh viên.

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2012 - 2013 với chủ đề ***“Thanh niên trường học xây dựng văn hóa học đường chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X”***, các cấp bộ đoàn trong trường học đã triển khai cụ thể hóa các nội dung và đạt được những kết quả như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo, phối hợp**

##### ***1.1. Cấp Trung ương***

- Xác định rõ trọng tâm, trọng điểm các nội dung chỉ đạo trong năm học; có kế hoạch cụ thể và hướng dẫn chi tiết đối với các nội dung khó, nội dung mới; chú trọng việc tổng kết, nhân rộng mô hình. Công tác nắm bắt, trao đổi thông tin với cơ sở được tăng cường.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tổng cục dạy nghề thuộc Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, các bộ, ngành, đoàn thể liên quan trong chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tại cơ sở, huy động sự tham gia vào cuộc, ủng hộ tạo điều kiện của ban giám hiệu các nhà trường đối với công tác đoàn và phong trào thanh niên.

##### ***1.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc***

- Bám sát và cụ thể hoá triển khai thực hiện Chương trình công tác năm học của Trung ương Đoàn, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và tình hình thực tiễn tại địa phương. Công tác chỉ đạo chủ động, khoa học hơn; giữ mối liên hệ thường xuyên với Trung ương; kịp thời triển khai có hiệu quả sự chỉ đạo của Trung ương đối với những hoạt động, nội dung phát sinh trong năm học.

- Chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai chương trình phối hợp giữa hai ngành, các nội dung phối hợp có tính hệ thống, rõ việc đối với từng ngành, từng lĩnh vực, phát huy thế mạnh của hai ngành, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm năm học 2012 - 2013. Bên cạnh đó, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã tích cực phối hợp xã hội hóa các nguồn lực phục vụ phong trào. Các hoạt động của Đoàn trong khối trường học đều nhận được sự quan tâm chỉ đạo, định hướng, hỗ trợ của cấp ủy, chính quyền, các cấp, các ngành có liên quan.

## **2. Công tác giáo dục**

### **2.1. Kết quả đạt được**

#### *2.1.1. Công tác giáo dục chính trị cho đoàn viên, thanh niên trường học*

Các cấp bộ đoàn đã tổ chức quán triệt, học tập và triển khai nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các nghị quyết, kết luận của BCH Trung ương Đảng khóa XI trong học sinh, sinh viên, cán bộ đoàn trường học bằng nhiều hình thức phong phú như: lồng ghép vào tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, thông qua sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép vào các buổi tập huấn, giao ban...

Đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức cho cán bộ, học sinh, sinh viên học tập, quán triệt, xây dựng, triển khai chương trình hành động và các văn bản quan trọng đầu nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X bằng nhiều hình thức phong phú, hiệu quả thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia. Đồng thời, các cấp bộ đoàn tiếp tục tổ chức các hội nghị báo cáo viên, biên soạn bộ công cụ, tài liệu tuyên truyền, thi viết về nghị quyết đại hội,... nhiều đơn vị tổ chức học tập trực tuyến, thi viết, thi tìm hiểu về nghị quyết trên internet, truyền tải qua mạng xã hội,... Đến nay, về cơ bản việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết đại hội đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X trong khối trường học đảm bảo tiến độ đề ra. Cuộc thi viết tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X dưới hình thức bài thi của tập thể chi đoàn được các cơ sở đoàn triển khai tích cực, thu hút đoàn viên tham gia<sup>1</sup>.

Chủ động tổ chức cho học sinh, sinh viên, đội ngũ cán bộ đoàn tham gia góp ý vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; tích cực thông tin, tuyên truyền, phổ biến kết quả góp ý dự thảo sửa đổi Hiến pháp. Bên cạnh đó, các cấp bộ đoàn đã tiến hành sơ kết 5 năm triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - hiện đại hoá"*.

Các cấp bộ đoàn chú trọng tổ chức các hoạt động nhằm tạo môi trường cho học sinh, sinh viên học tập, tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Nhiều cấp bộ đoàn tích cực đổi mới trong thiết kế hình thức học tập, tìm hiểu như Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh *"Tâm nhìn xuyên thế kỷ"*, thi trắc nghiệm, thi tự luận trên mạng internet,.. thu

<sup>1</sup> Năm học 2012 - 2013, các cấp bộ đoàn cơ sở đã tổ chức được 10.993 lớp, hội nghị học tập, triển khai các nghị quyết của Đảng, nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, thu hút được 4.156.557 lượt học sinh, sinh viên tham gia.

hút đông đảo sinh viên tham gia. Việc học tập chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh trong nội dung 6 bài học lý luận chính trị được đa số các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thông qua các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị và nghiệp vụ Đoàn, Hội, Đội, các lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ đoàn các cấp đầu năm học.

Các cơ sở đoàn trường học đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực nhằm giáo dục học sinh, sinh viên về lòng yêu nước và tự hào dân tộc, cũng như trang bị thông tin, xây dựng lập trường chính trị, tạo sức đề kháng trước những âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch như: tổ chức cuộc thi tìm hiểu 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức cho học sinh, sinh viên thăm các bảo tàng lịch sử, các địa chỉ cách mạng; tổ chức cho học sinh, sinh viên xem phim cuộc đời và sự nghiệp của Bác Hồ kính yêu nhân kỷ niệm 123 năm ngày sinh nhật Bác...<sup>2</sup>

### *2.1.2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*

Các hoạt động đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được các cấp bộ đoàn trường học tổ chức thực hiện sáng tạo, chú trọng đến học tập đạo đức, tư tưởng và tác phong của Bác gắn với các nội dung cụ thể như thói quen đọc sách, học tập ngoại ngữ, tin học, thực hành tiết kiệm. Các nội dung “*làm theo*” đã được đưa vào sinh hoạt của chi đoàn, tạo sự chuyển biến tốt trong nhận thức, hành động và phong trào thi đua học tập, rèn luyện đạo đức sâu rộng trong học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên trẻ. Nhiều mô hình, cách làm được triển khai hiệu quả, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia bằng những việc làm cụ thể như: xem phim và tọa đàm với chủ đề “*Hồ Chí Minh - chân dung một con người*”, tổng hợp các bài viết hay để biên tập và in tài liệu sinh hoạt cho các chi đoàn; xây dựng tủ sách “*Học tập và làm theo lời Bác*”, hội thi “*Sự nghiệp cách mạng Hồ Chí Minh qua những tên Người*”, “*Ngày hội thanh niên làm theo lời Bác*”...; tổ chức tuyên dương “*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*”<sup>3</sup>.

### *2.1.3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa học đường*

Công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong học sinh, sinh viên được các cấp bộ đoàn trong trường học đặc biệt quan tâm tổ chức với nhiều hình thức sáng tạo, nội dung phù hợp như: tuyên truyền, giáo dục học sinh, sinh viên không nói tục, chửi thề, trang phục phù hợp, không vi phạm quy chế trường học, nội quy lớp, chấp hành luật giao thông; tuyên truyền về văn hoá người giáo viên, giảng viên... thông qua internet, các phương tiện thông tin đại chúng, các buổi sinh hoạt dưới cờ; tổ chức các diễn đàn: “*Thanh niên sống đẹp*”, “*Nói không với bạo lực học đường*”, “*Thanh niên với sống thử*”, “*Tình bạn - Tình yêu*”...

<sup>2</sup> Tổ chức 13.353 lớp tập huấn, hội nghị về giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên thanh niên trường học, với 4.350.011 lượt học sinh, sinh viên tham gia.

<sup>3</sup> Tổ chức 3.253 hội thi, cuộc thi về “*Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” với hơn 1.1 triệu lượt học sinh, sinh viên tham gia, xây dựng 4.629 tủ sách “*Học tập làm theo lời Bác*”, và 39.002 chi đoàn có nhật ký “*Làm theo lời Bác*”.

Các cơ sở đoàn trường học tập trung đẩy mạnh triển khai các hoạt động xây dựng văn hóa học đường, lồng ghép trong triển khai các cuộc vận động, chương trình “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Khi tôi 18*”, “*Nhà giáo trẻ mẫu mực*”... Ban Thường vụ Trung ương Đoàn ban hành chỉ thị số 01 CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ đoàn nhằm xây dựng tác phong, lễ lối công tác của người cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thời kỳ mới qua đó tham gia xây dựng hình mẫu thanh niên.

*2.1.4. Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”*

Các cơ sở đoàn trường học đã tích cực phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo tiếp tục tổ chức hiệu quả các nội dung của chương trình. Trong năm học, các hoạt động giao lưu được triển khai đều khắp và thường xuyên trong các khối đối tượng trường học. Các hình thức giao lưu hấp dẫn về nội dung, phong phú về hình thức, phù hợp với các bạn học sinh, sinh viên, như: các hoạt động gắn với lễ Khai giảng năm học mới, các dịp kỷ niệm của Đảng, Đoàn, của nhà trường...; tổ chức các chương trình giao lưu với các nhà giáo, doanh nhân thành đạt, cán bộ Đoàn, Hội trong các thời kỳ, các nhạc sỹ, ca sỹ; tuyên dương các điển hình tiên tiến trong học tập, rèn luyện,...

Công tác tuyên truyền tiếp tục được tổ chức hiệu quả, nhiều hoạt động được truyền hình trực tiếp trên Đài phát thanh và truyền hình địa phương; công tác tuyên truyền về các hoạt động giao lưu Thắp sáng ước mơ trên báo, trên website các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc được đẩy mạnh, tạo hiệu ứng trong xã hội. Công tác tuyên dương khen thưởng đối với những tấm gương giàu ước mơ, vượt khó vươn lên; công tác huy động các nguồn lực hỗ trợ các tấm gương vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện thông qua các quỹ, học bổng Thắp sáng ước mơ được triển khai hiệu quả tại các cơ sở đoàn trường học<sup>6</sup>. Nhiều đơn vị đã biên tập sách, tài liệu về gương vượt khó học giỏi làm tài liệu sinh hoạt chi đoàn.

Ngay từ đầu năm học, Trung ương Đoàn ban hành hướng dẫn triển khai chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam*”, chỉ đạo triển khai Cuộc thi viết “*Ước mơ sinh viên*”; tiếp tục phối hợp phát sóng chuyên mục “*Ngôi sao ước mơ*”, “*Tuổi 20 hát*”, chỉ đạo các báo, website Trung ương Đoàn tiếp tục tuyên truyền về các tấm gương, các điển hình tiên tiến và hoạt động tại cơ sở; huy động các nguồn lực để hỗ trợ học bổng cho học sinh, sinh viên.

*2.1.5. Công tác giáo dục truyền thống, lịch sử, ý thức chấp hành pháp luật; nắm bắt diễn biến tư tưởng của thanh niên, định hướng, cung cấp thông tin cho học sinh, sinh viên.*

Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục học sinh, sinh viên về lòng yêu nước và tự hào dân tộc đặc biệt là các hoạt động hướng về biển đảo quê hương

<sup>6</sup> Các cấp bộ đoàn trường học đã trao 42.292 học bổng, trị giá 142.980 triệu đồng; 97.438 phần quà Thắp sáng ước mơ, trị giá 183.401 triệu đồng

được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú: các hoạt động văn nghệ tuyên truyền; các buổi tọa đàm, trao đổi về tình hình biển đảo; vận động nguồn lực, tổ chức viết thư, làm các vật phẩm quà tặng cho bộ đội, chiến sĩ làm nhiệm vụ ở hải đảo, biên giới; tổ chức trao đổi chuyên đề thông tin về tình hình biển, đảo Việt Nam cho đội ngũ cán bộ đoàn các cấp, cung cấp thông tin định kỳ, có trọng tâm cho đội ngũ cán bộ đoàn trường học về tình hình Biển Đông, về chiến lược phát triển kinh tế biển, Luật pháp quốc tế, bằng chứng lịch sử về chủ quyền quốc gia đối với các vùng biển, lãnh hải, thềm lục địa, vùng đặc quyền kinh tế. Các hoạt động giáo dục truyền thống địa phương, đơn vị, đất nước được các cơ sở đoàn tổ chức tốt thông qua các hoạt động nhân các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng trong năm học, qua đó góp phần giáo dục truyền thống tương thân tương ái, truyền thống yêu nước trong học sinh, sinh viên<sup>4</sup>.

Công tác giáo dục pháp luật đã được các đơn vị triển khai với nhiều hình thức đa dạng, sinh động, tập trung tuyên truyền giáo dục ý thức công dân, xây dựng ý thức tuân thủ và chấp hành luật giao thông đường bộ, tuyên truyền hạn chế vi phạm quy chế, nội quy nhà trường... Các cơ sở đoàn thường xuyên tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, thi tuyên truyền viên, báo cáo viên về pháp luật, thành lập các Câu lạc bộ pháp luật, tổ chức cho học sinh, sinh viên triển khai đăng ký cam kết thực hiện "*4 không*" trong an toàn giao thông, đẩy mạnh các hoạt động chấn chỉnh kỷ cương, nề nếp trong nhà trường, phát huy mô hình "*cổng trường sạch đẹp, an toàn*"... Tích cực tổ chức các hội thảo, tọa đàm, tập huấn về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội trường học<sup>5</sup>.

Các cấp bộ Đoàn trường học thường xuyên tổ chức nắm bắt tình hình, tư tưởng và định hướng dư luận trong học sinh, sinh viên với nhiều hình thức đa dạng: tiếp tục duy trì hoạt động của các tổ thăm dò dư luận, đội an ninh xung kích, đội cờ đỏ; thành lập "*Đường dây điện thoại nóng*", "*Hộp thư nóng*", "*Tổ giác địa chỉ đen*"; thông qua các diễn đàn, blog trên Internet,... Trước sự kiện chính trị, các vụ việc nhạy cảm, các cấp bộ Đoàn chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng học sinh, sinh viên, phối hợp với cơ quan chức năng kịp thời có biện pháp tuyên truyền, định hướng dư luận trong thanh niên học sinh, sinh viên. Tổ chức Đoàn phối hợp thường xuyên, chặt chẽ hơn với các cơ quan: an ninh, giáo dục trong nắm bắt tình hình tư tưởng học sinh, sinh viên để xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh... Tiêu biểu là các diễn đàn "*Nghe thanh niên nói - nói thanh niên nghe*", đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo địa phương, lãnh đạo nhà trường, cán bộ

<sup>4</sup> Các hoạt động tiêu biểu như: cuộc thi "*Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không*", hội trại "*Nở hoa độc lập*", hội diễn văn nghệ truyền thống, chương trình hát sù ca, các ca khúc cách mạng; tổ chức triển lãm ảnh về Bác, tổ chức dâng hoa tượng đài Bác, trồng cây nhớ ơn Bác; đến với địa chỉ đỏ, phụng dưỡng, chăm sóc Mẹ Việt Nam anh hùng; chương trình: "*Vì Biển đảo quê hương*", "*Tô thăm màu cờ tổ quốc*", "*Vì Trường sa thân yêu*", Hội trại sinh viên với biển đảo tổ quốc với chủ đề "*Tự hào với biển đảo Việt Nam*",... vận động tuổi trẻ học đường tham gia Chương trình "*Góp đá xây Trường Sa*", Chương trình "*Đồng hành với ngư dân trẻ ra khơi*"... Tổ chức cao điểm tuyên truyền và kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 59 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 123 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời thi đua ái quốc...

<sup>5</sup> Trong năm học, các cấp bộ Đoàn trường học tổ chức 21.687 lớp (đợt) giáo dục pháp luật, thu hút 3.640.737019 lượt học sinh, sinh viên tham gia; duy trì gần 4.887 câu lạc bộ pháp luật.

đoàn với học sinh, sinh viên; mô hình “*Đội thăm dò dư luận học sinh*” của tỉnh Đoàn Bắc Giang; mô hình “*Cánh én báo tin*” của Tỉnh đoàn Thái Bình<sup>6</sup>.

## **2.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

- Các cấp bộ đoàn trường học chưa quyết liệt tổ chức các giải pháp thực hiện chủ đề năm học.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X chưa đảm bảo chất lượng, một số đơn vị còn làm hình thức.

- Ở một số địa phương, việc tổ chức học tập chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh và nội dung 6 bài học lý luận chính trị chưa sáng tạo, theo lối mòn do vậy chưa thu hút học sinh, sinh viên.

- Công tác nắm bắt thông tin và kịp thời định hướng tư tưởng học sinh, sinh viên qua các diễn đàn điện tử, trang mạng xã hội chưa được quan, đầu tư đúng mức.

- Công tác đôn đốc chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn còn chưa quyết liệt. Chưa thường xuyên, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tiễn hoạt động đoàn khối trường học do vậy chưa kịp thời phát hiện những tồn tại hạn chế để khắc phục cũng như chưa nhân rộng được các mô hình hay hoạt động hiệu quả.

## **3. Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”**

### **3.1. Kết quả đạt được**

#### *3.1.1. Phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt, tích cực nghiên cứu khoa học”*

Phong trào thi đua “*Dạy tốt - học tốt - tích cực nghiên cứu khoa học*” trong đoàn viên, thanh niên trường học được tổ chức rộng khắp và hiệu quả, nhiều hoạt động được tổ chức phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và nhiệm vụ chính trị của từng đối tượng trong khu vực, các điển hình tiên tiến được tuyên dương từ cấp cơ sở đến cấp thành phố thông qua cuộc vận động “*Nhà giáo trẻ tiêu biểu*”, “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*” và chương trình “*Khi tôi 18*”.

*Đối với giáo viên, giảng viên, cán bộ trẻ:* các cấp bộ Đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động tạo phong trào thi đua giảng dạy, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn với nhiều giải pháp cụ thể: đưa giáo án điện tử, giáo án thực tế vào giảng dạy, tích cực tham gia các hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật, phát huy việc tìm tòi, khuyến khích hỗ trợ chuyên môn trong các hoạt động học thuật của sinh viên đặc biệt là công tác nghiên cứu khoa học sinh viên như mô hình “*Câu lạc bộ Giáo viên chủ nhiệm trẻ*” của Kon Tum. Đẩy mạnh tuyên truyền về văn hóa của người giáo viên, giảng viên: ứng xử văn minh, có lòng nhân ái, tác phong mẫu mực, khoa học, chuyên nghiệp làm gương cho học sinh, sinh viên noi theo.

<sup>6</sup> Trong năm học đã duy trì hoạt động của 7.266 tổ thăm dò dư luận học sinh, sinh viên.

*Đối với học sinh, sinh viên:* các cơ sở đoàn trường học đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, nghiên cứu khoa học thông qua các cuộc thi Olympic môn học, chuyên ngành, thi tay nghề, hội nghị khoa học. Trong năm học có nhiều hội thi, hoạt động phát huy ý tưởng sáng tạo sinh viên được tổ chức, thu hút được học sinh, sinh viên tham gia như: "*Hội thi tay nghề giỏi*", "*Hội thảo sinh viên nghiên cứu khoa học*"... Hoạt động của các câu lạc bộ học thuật, câu lạc bộ sở thích tiếp tục phát triển mạnh, đổi mới về hình thức, chất lượng được nâng cao, tạo môi trường thuận lợi để học sinh, sinh viên học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, trau dồi kiến thức, phục vụ tốt cho việc học tập, nghiên cứu khoa học.

Hai cuộc vận động "*Sinh viên 5 tốt*" và "*Sinh viên xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh*" tiếp tục được các cấp bộ Đoàn phối hợp chỉ đạo và làm nòng cốt đối với Hội Sinh viên các cấp để triển khai thông qua đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức cho sinh viên đăng ký, tổ chức các hoạt động hỗ trợ và tạo môi trường thuận lợi cho sinh viên rèn luyện phấn đấu. Trong quá trình triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn đã chủ trương phát triển cuộc vận động "*Sinh viên 5 tốt*" thành phong trào từng bước phát triển trên diện rộng<sup>7</sup>.

Cuộc vận động "*Học sinh 3 rèn luyện*" được các cơ sở đoàn trường học triển khai trong học sinh khối trường Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề, trong đó tập trung vào các hoạt động tạo môi trường rèn luyện cho học sinh; tăng cường công tác tuyên truyền và tuyên dương danh hiệu "*Học sinh 3 rèn luyện*". Năm học 2012 - 2013, có 283 học sinh được nhận danh hiệu "*Học sinh 3 rèn luyện*" cấp Trung ương.

Chương trình "*Khi tôi 18*" được triển khai hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng, hấp dẫn, sát với nhu cầu nguyện vọng của học sinh Trung học phổ thông. Các nội dung giáo dục về kiến thức pháp luật, tri thức phổ thông, kỹ năng thực hành xã hội và hướng nghiệp góp phần tích cực trong xây dựng "*trường học thân thiện, học sinh tích cực*"<sup>8</sup>.

Năm học 2012 - 2013, các cấp bộ đoàn đã phát động, khuyến khích các giáo viên, giảng viên trẻ, học sinh, sinh viên tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác soạn bài giảng, khai thác sử dụng thông tin trên mạng internet để nâng cao chất lượng dạy và học tập, cũng như trong triển khai thực hiện các hoạt động của Đoàn. Trong năm học, các cơ sở đoàn trường học đã xây dựng và duy trì các website, diễn đàn, blog, fanpage để thu hút, tập hợp đoàn kết thanh niên, quản lý đoàn viên, chia sẻ tài liệu học tập và phương pháp học tập...; nhiều CLB Tin học, CLB Sáng tạo trẻ, CLB Robocon... được thành lập, duy trì và phát triển.

<sup>7</sup> Hiện nay, có 362 trường đại học, cao đẳng triển khai Cuộc vận động "*Sinh viên 5 tốt*"; trong năm học, có 38.815 sinh viên đạt danh hiệu "*Sinh viên 5 tốt*" cấp trường 2.326 cấp tỉnh, thành, 140 cấp Trung ương.

<sup>8</sup> Đã có 2.161 trường THPT tiếp tục duy trì triển khai chương trình "*Khi tôi 18*". Một số cách làm sáng tạo, hiệu quả như: Lễ trưởng thành "*Khi tôi 18*", trao chứng nhận "*Khi tôi 18*", tổ chức các game show, tổ chức thi cấp giấy phép lái xe cho học sinh tiêu biểu như mô hình giảng dạy về An toàn giao thông, thi sát hạch lái xe A1 cho học sinh THPT...

*3.1.2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 296 TTg của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết 05 của Ban cán sự đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục Đại học*

Công tác tổ chức các diễn đàn, các hoạt động đổi mới phương pháp học tập, nghiên cứu khoa học; trao đổi, chia sẻ tài liệu học tập, tiếp tục được triển khai sâu rộng trong toàn bộ hệ thống Đoàn trường học. Các Tỉnh, thành đoàn, Đoàn trực thuộc tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập trong học sinh, sinh viên. Các phong trào “*Sáng tạo trẻ*”, “*Sinh viên nghiên cứu khoa học*” được tổ chức tốt góp phần cho tạo môi trường khuyến khích học sinh, sinh viên học tập, nghiên cứu khoa học, rèn luyện tay nghề. Các câu lạc bộ học tập, diễn đàn về phương pháp học tập, nghiên cứu khoa học, chia sẻ tài liệu học tập phát triển mạnh mẽ. Một số Đoàn trường đã đăng cai tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học liên trường, khu vực, toàn quốc.

Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, giáo viên trẻ phát huy vai trò nòng cốt trong đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, nghiên cứu khoa học; tăng cường mối liên hệ giữa giáo viên trẻ và học sinh, sinh viên. Cơ sở đoàn trường học tổ chức cho giáo viên đăng ký phong trào thi đua “*Dạy tốt*”, phát triển các “*Ban Cố vấn chuyên môn*”, tổ chức các Câu lạc bộ sở thích, Câu lạc bộ học tập giúp nhân rộng các gương điển hình, phương pháp học tập hiệu quả đến các đoàn viên, học sinh, sinh viên.

*3.1.3. Nâng cao nhận thức cho thanh niên về hội nhập quốc tế, hỗ trợ thanh niên phát triển kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, tin học, các kỹ năng mềm*

Các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức hội nhập quốc tế, hỗ trợ học sinh, sinh viên phát triển kỹ năng xã hội tiếp tục được đẩy mạnh thông qua tổ chức thường xuyên các diễn đàn, hội thi: Olympic tiếng anh, Olympic tin học, các cuộc thi hùng biện; các sinh hoạt, diễn đàn về tin học, ngoại ngữ, kỹ năng được phát triển mạnh mẽ; duy trì hoạt động của các CLB ngoại ngữ, tin học, MC...; tổ chức cho học sinh, sinh viên tham gia giao lưu trao đổi văn hóa với học sinh, sinh viên nước ngoài; tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên xin học bổng du học. Các hoạt động tình nguyện quốc tế góp phần hỗ trợ sinh viên rèn luyện kỹ năng, nâng cao tinh nhận thức trong học sinh, sinh viên<sup>9</sup>.

*3.1.4. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện: Tư vấn mùa thi - Tiếp sức mùa thi - Tiếp sức đến trường và chiến dịch tình nguyện hè; đẩy mạnh triển khai hoạt động của học sinh, sinh viên chung tay xây dựng nông thôn mới; tình nguyện bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hiến máu tình nguyện; tình nguyện bảo vệ môi trường*

Các hoạt động xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng tiếp tục được tổ chức thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia và đạt hiệu quả cao. Các hoạt động tình nguyện tại chỗ được duy trì hiệu quả thông qua việc đảm nhận và thực hiện các công trình, phần việc thanh niên xây dựng nhà trường

<sup>9</sup> Trong năm học, tổ chức cho 18.582 học sinh sinh viên tham gia các Đoàn học tập giao lưu, trao đổi kinh nghiệm ở nước ngoài.



xanh - sạch - đẹp, ký túc xá văn minh, giảng đường văn hóa; tổ chức “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, “Xanh hóa trường học”; các hoạt động về nguồn, hiến máu tình nguyện, giúp đỡ gia đình thương binh, liệt sĩ,... Các hoạt động tình nguyện ngày càng gắn với nhu cầu thiết thực của đời sống xã hội, thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia. Hoạt động “Xuân tình nguyện”, chương trình “Tiếp sức mùa thi”<sup>10</sup>, “Tiếp sức đến trường”, “Tình nguyện mùa đông”, các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của học sinh, sinh viên ngày càng được xã hội đánh giá cao về quy mô và hiệu quả. Ngoài ra, có nhiều mô hình tiêu biểu trong các hoạt động tình nguyện như: “Công trường an toàn giao thông”, “Giao thông xanh”, “Tình nguyện xanh”, “Đội thanh niên tình nguyện sẵn sàng hiến máu nhân đạo”, “Đội thanh niên tình nguyện phản ứng nhanh về giao thông”... ; nhiều cơ sở đoàn trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2013, tạo hiệu ứng tốt trong xã hội, có tính giáo dục cao đối với thanh thiếu nhi về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu...<sup>11</sup>

### **3.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

- Việc phát triển các website, diễn đàn, blog, fanpage để thu hút, tập hợp đoàn kết thanh niên còn hạn chế.

- Vai trò của tổ chức Đoàn trong hỗ trợ học sinh, sinh viên phát triển kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, tin học, các kỹ năng mềm chưa rõ nét.

- Việc chỉ đạo phát triển các cuộc vận động "Sinh viên 5 tốt", "Học sinh 3 rèn luyện", chương trình "Khi tôi 18" thành phong trào tự giác của đoàn viên thanh niên trong các cấp học theo tinh thần của Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X chưa thực sự nhất quán, quyết liệt và đồng bộ. Việc phát huy và tổ chức các hoạt động hỗ trợ sinh viên đạt danh hiệu "Sinh viên 5 tốt" còn hạn chế.

- Công tác kết nối của các Tỉnh, thành đoàn và các cơ sở đoàn trường học với học sinh, sinh viên địa phương đang học tập tại các nước chưa được quyết liệt triển khai.

- Cơ sở vật chất còn hạn chế, chưa huy động được kinh phí từ các nguồn lực xã hội để triển khai đồng bộ các hoạt động đoàn.

- Một số mô hình hoạt động của Đoàn trường đã có đầu tư đổi mới nhưng chỉ mới dừng lại ở các hoạt động bề nổi nên chưa thu hút được đại bộ phận học sinh, sinh viên đến với tổ chức Đoàn.

<sup>10</sup> Năm nay, Chương trình “Tiếp sức mùa thi” tiếp tục được duy trì với kinh phí gần 11,2 tỷ đồng; huy động 42.105 lượt thanh niên, sinh viên tình nguyện tham gia hỗ trợ trên 820.697 thí sinh và người nhà. Tổng số vật phẩm phục vụ cho chương trình: 9.800 áo thun, 24.000 mũ, 2600 dù che, 373.846 cầm nang tư vấn, 486.231 bản đồ phát miễn phí, 173.978 suất ăn miễn phí, tư vấn 76.317 chỗ trọ miễn phí và 188.255 chỗ trọ giá rẻ; tổ chức Lễ ra quân Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2013 tại thành phố Đà Nẵng.

<sup>11</sup> Trong năm học, đã thực hiện được 24.866 CTTN, tổ chức 20.937 lớp xóa mù chữ, thu hút 30.971 lượt TNTN tham gia; phụng dưỡng 3.614 mẹ Việt Nam anh hùng; hỗ trợ, tu sửa 2.512 nhà tình nghĩa; giúp đỡ 22.440 gia đình thương binh, liệt sĩ; tổ chức 201.019 đội hình TN tập trung, 263.757 ĐV tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện với tổng số 188.589 đơn vị máu; Chương trình tiếp sức đến trường đã hỗ trợ 326.754 HS, SV. Chương trình SVTN hè đã giới thiệu 1.063.110 sinh viên về các địa phương, tổng số tiền được huy động tham gia các hoạt động tình nguyện là 36.878 triệu đồng. Tổ chức được 10.035 đợt truyền truyền về trật tự an toàn giao thông thu hút 3.030.900 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

## 4. Phong trào “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”

### 4.1 Kết quả đạt được

4.1.1. Công tác huy động các nguồn lực xã hội, các học bổng, giải thưởng, hỗ trợ cho học sinh, sinh viên.

Đoàn các trường học tổ chức tốt các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên nghèo vượt khó, học sinh, sinh viên gia đình chính sách, gia đình khó khăn như mô hình “Xe đạp giúp bạn đến trường” của tỉnh đoàn Bắc Cạn, “Hũ gạo tình thương” củ tỉnh đoàn Lạng Sơn...; học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc học tập và rèn luyện thông qua các quỹ học bổng, giải thưởng; tuyên truyền, vận động, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh bỏ học trở lại trường<sup>12</sup>. Đoàn các trường tích cực tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền và vận động các nguồn lực để hỗ trợ, giúp đỡ học sinh, sinh viên khó khăn có thành tích học tập và rèn luyện tốt. Tiếp tục duy trì, phát triển và nâng cao chất lượng các quỹ khuyến học, khuyến tài, quỹ sinh viên nghiên cứu khoa học, quỹ học bổng, các giải thưởng, các hoạt động tôn vinh của Trung ương và các cơ sở đoàn trường học<sup>13</sup>. Đến nay, nhiều trường đã có Quỹ khuyến học, khuyến tài. Trung ương Đoàn chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển sinh viên Việt Nam thành lập và bước đầu đưa vào hoạt động Quỹ hỗ trợ và Phát triển sinh viên Việt Nam.

4.1.2. Công tác tổ chức hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền và hướng dẫn vay vốn từ chương trình tín dụng học tập cho học sinh, sinh viên

Các cấp bộ Đoàn trường học tổ chức tốt các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giúp học sinh, sinh viên lựa chọn trường, ngành nghề phù hợp. Nhiều Tỉnh, thành đoàn tích cực phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo, Đài phát thanh và truyền hình địa phương tổ chức chương trình “Tư vấn mùa thi - hướng nghiệp”, tư vấn trực tiếp trên truyền hình; Đoàn trường đại học, cao đẳng trong khu vực liên kết phối hợp với các trường Trung học phổ thông tổ chức giới thiệu trường, ngành nghề cho học sinh; thực hiện thí điểm tổ chức các câu lạc bộ hướng nghiệp cho học sinh khối trung học phổ thông; tổ chức học sinh, sinh viên tham quan, thực tế tại các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu chế xuất; tiếp tục nhân rộng mô hình “Học sinh, sinh viên đến với các trường nghề, làng nghề”; chủ động tham mưu với nhà trường tổ chức dạy nghề phổ thông cho học sinh; liên hệ cơ sở thực tập cho học sinh, sinh viên; tổ chức ngày hội việc làm, giới thiệu việc làm thêm và việc làm cho sinh viên sau tốt nghiệp.

Đoàn Thanh niên các trường đã phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội tạo điều kiện, hỗ trợ, hướng dẫn học sinh, sinh viên vay quỹ tín dụng đào tạo; chủ động tham mưu với nhà trường tổ chức dạy nghề phổ thông cho học sinh; liên hệ

<sup>12</sup> Trong năm học, các cấp bộ Đoàn trường học đã trao các học bổng, giải thưởng, trợ cấp cho 126.140 học sinh, sinh viên trị giá 202.552 triệu đồng.

<sup>13</sup> 100 sinh viên nhận Giải thưởng Sao Tháng Giêng cấp Trung ương; 101 học sinh khối Trung học phổ thông nhận Giải thưởng Lý Tự Trọng; 100 học sinh khối Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề nhận Giải thưởng Trần Văn Ôn

cơ sở thực tập cho học sinh, sinh viên; giới thiệu việc làm thêm và việc làm cho sinh viên sau khi tốt nghiệp ra trường.

#### *4.1.3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong học sinh, sinh viên*

Các cấp bộ đoàn trường học tổ chức các hội thi, liên hoan, hội diễn văn hóa, văn nghệ nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm<sup>14</sup> và tích cực tham gia các hoạt động quy mô toàn quốc. Các đội tuyên truyền ca khúc cách mạng tại các trường tiếp tục giữ vai trò nòng cốt trong các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ của học sinh, sinh viên. Nhiều đơn vị tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, Giải việt dã, Ngày hội thanh niên khỏe; tổ chức cấp giấy chứng nhận, chứng chỉ cho sinh viên đạt danh hiệu sinh viên khỏe...

Trung ương Đoàn tiếp tục phối hợp các các đơn vị duy trì các hoạt động cấp toàn quốc, như: Giải bóng đá sinh viên toàn quốc, Giải bóng rổ U17 THPT Quốc gia năm 2012 trong khối học sinh Trung học phổ thông, Giải thể thao sinh viên Việt Nam (VUG), chương trình truyền hình "*Tuổi 20 hát*" với các nội dung đa dạng đã thu hút được đông đảo học sinh, sinh viên tham gia, tạo sân chơi bổ ích lành mạnh.

#### *4.1.4. Công tác đào tạo, huấn luyện kỹ năng cho học sinh, sinh viên*

Tại các cơ sở, các hoạt động rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh, sinh viên được tổ chức thông qua diễn đàn, tọa đàm trao đổi, các hội trại, các lớp huấn luyện, khóa huấn luyện kỹ năng và qua các hoạt động phong trào<sup>15</sup> như mô hình "*Trải nghiệm cuộc sống*" của tỉnh đoàn Phú Yên...; tích cực liên kết với các Trung tâm đào tạo kỹ năng tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng cho học sinh, sinh viên: kỹ năng xã hội, các hoạt động tư vấn tâm lý, giới tính, kỹ năng tìm việc, kỹ năng ứng xử, kỹ năng thuyết trình,... Nhiều tỉnh, thành phối hợp với các cơ quan chức năng, doanh nghiệp, trung tâm đào tạo... biên soạn các tài liệu hướng dẫn phát triển kỹ năng cho học sinh, sinh viên; hướng dẫn, giới thiệu các cuốn sách kỹ năng cho học sinh, sinh viên tham khảo. Tiêu biểu như mô hình tổ chức "*Lớp học làm người có ích*", các chương trình trải nghiệm: "*Học kỳ quân đội*", "*Một ngày làm nông dân*"...

#### **4.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

- Do sự phối hợp giữa các đơn vị liên quan chưa hiệu quả, nên công tác tư vấn nghề nghiệp, định hướng việc làm cho học sinh, sinh viên chưa đáp ứng hết nhu cầu của học sinh, sinh viên.

- Tài liệu phục vụ cho hoạt động rèn luyện kỹ năng còn thiếu; một số đơn vị còn lúng túng trong xác định nội dung, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong tham gia giáo dục kỹ năng xã hội cho học sinh, sinh viên.

<sup>14</sup> Trong năm học, các cấp bộ Đoàn trường học tổ chức 12.420 hội thi, liên hoan, hội diễn văn hóa, văn nghệ; 16.069 hoạt động thể dục thể thao; duy trì hoạt động của 8.414 câu lạc bộ sở thích với 325.348 thành viên.

<sup>15</sup> Trong năm học, tổ chức 1.764 lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xã hội, 78.419 cán bộ nòng cốt được tập huấn, đào tạo; tổ chức 95 trại huấn luyện kỹ năng cấp tỉnh; 1.428 cấp trường.

## **5. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn và Đoàn tham gia xây dựng Đảng**

### **5.1 Kết quả đạt được**

*5.1.1. Công tác củng cố nâng cao chất lượng chi đoàn và đoàn cơ sở; công tác quản lý đoàn viên, sinh hoạt chi đoàn; công tác tập huấn kỹ năng công tác Đoàn cho đội ngũ cán bộ đoàn cơ sở*

Các cấp bộ đoàn đã chú trọng tổ chức triển khai công tác quản lý đoàn viên, sinh hoạt chi đoàn có chủ đề, định kỳ thực hiện chặt chẽ việc đánh giá, xếp loại chi đoàn; tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình “Chi đoàn chủ động công tác”, “Chi đoàn vững mạnh - lớp học thân thiện”, “Chi đoàn 3 tốt”. Công tác bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ đoàn trường học được tập trung triển khai ngay từ đầu năm học với nhiều nội dung phù hợp từng đối tượng cũng như hoạt động trọng tâm của từng khối, thường xuyên mở rộng các sân chơi bổ ích thiết thực cho đội ngũ cán bộ đoàn được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm thông qua các Hội thi như: “Bí thư chi đoàn giỏi”, “Cán bộ đoàn giỏi”...

### *5.1.2. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ đoàn*

Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cán bộ đoàn trường học được tập trung triển khai ngay từ đầu năm học, có phân cấp tập huấn và xác định rõ nội dung tập huấn theo phân cấp để phù hợp với từng đối tượng được tập huấn. Nội dung tập huấn đa dạng hơn, trong đó chú trọng tập huấn theo chuyên đề, theo các nội dung hoạt động trọng tâm của khối Đoàn trường học. Các buổi tập huấn ở mỗi cấp cũng lồng ghép tổ chức cho đoàn viên học tập 6 bài học lý luận chính trị. Tiếp tục tổ chức các hoạt động nhằm tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, nâng cao kiến thức, kinh nghiệm cho cán bộ đoàn cấp cơ sở như: hội thi “Bí thư chi đoàn giỏi”, “Cán bộ đoàn giỏi”. Các cấp bộ Đoàn trường học tích cực tham mưu lãnh đạo nhà trường thực hiện quyết định số 13/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách với cán bộ đoàn, Hội trong trường học; tạo điều kiện để cán bộ đoàn tham gia học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, cử cán bộ tham gia lớp đào tạo nâng cao nghiệp vụ Đoàn, Hội<sup>16</sup>.

*5.1.3. Công tác triển khai chương trình Rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới, thực hiện công tác phân loại đoàn viên, giới thiệu đoàn viên ưu tú kết nạp Đảng*

Chương trình Rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới tiếp tục từng bước triển khai trong khối trường học gắn với việc triển khai chương trình với việc thực hiện cuộc vận động “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác”. Công tác phát triển đoàn viên mới cơ bản đảm bảo đúng quy định và đảm bảo chất lượng; thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại, phân loại đoàn viên<sup>17</sup>.

Công tác phân loại đoàn viên, giới thiệu đoàn viên ưu tú kết nạp Đảng cũng được quan tâm mạnh mẽ. Với sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng,

<sup>16</sup> Trong năm học, 58.091 cán bộ đoàn trường, 94.276 cán bộ Liên chi đoàn, 1.281.817 cán bộ chi đoàn được tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ.

<sup>17</sup> Trong năm học, tổ chức kết nạp 439.999 đoàn viên mới / tổng số: 2.595.173 đoàn viên.

năm học 2012 - 2013 khối trường học đã tổ chức kết nạp được 10.683 đoàn viên ưu tú đứng vào hàng ngũ của Đảng Cộng sản Việt Nam.

#### *5.1.4. Công tác xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Sinh viên*

Đoàn Thanh niên các cấp thực hiện tốt vai trò nòng cốt chính trị của tổ chức Đoàn trong công tác xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam trong các trường đại học, cao đẳng, các tỉnh, thành phố. Trong từng trường đại học, cao đẳng, Đoàn trường luôn khẳng định vai trò nòng cốt thông qua công tác cán bộ, qua định hướng chủ trương lớn trong công tác sinh viên. Trong năm học, với nỗ lực của các cấp bộ đoàn đã thành lập 02 Hội Sinh viên cấp tỉnh, 01 Hội Sinh viên cấp trường.

#### *5.1.6. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn*

Các cấp bộ Đoàn trường học chú trọng công tác kiểm tra, giám sát hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên, đặc biệt là trong trường học. Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn đã tổ chức và tham gia 14 đoàn công tác kiểm tra, giám sát công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học tại cơ sở.

### **5.2 Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

- Cán bộ đoàn cấp cơ sở đa phần là kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi, tuy năng động, sáng tạo song vẫn lúng túng, bị động về phương thức hoạt động; việc triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương chung còn chậm, thiếu chủ động trong công tác, còn phụ thuộc chờ vào cấp trên và lãnh đạo cơ sở.

- Chương trình Rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới tại một số đơn vị còn lúng túng, chưa cụ thể hóa với các tiêu chí phù hợp để triển khai thực hiện.

- Hình thức đào tạo theo học chế tín chỉ đã gây khó khăn cho việc tổ chức sinh hoạt chi đoàn tại các đơn vị trong khối Đại học, Cao đẳng. Sinh hoạt chi đoàn chưa đảm bảo định kỳ, nội dung sinh hoạt chưa phong phú, gắn với nhu cầu của đoàn viên.

- Nhận thức của một bộ phận ĐVTN, sinh viên còn hạn chế, chưa ý thức được vai trò và trách nhiệm của thanh niên trong thời đại mới, hời hợt với công tác phong trào, nên ảnh hưởng nhất định đến công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại đơn vị.

- Công tác quy hoạch đào tạo cán bộ đoàn tuy được quan tâm nhưng vẫn còn chậm.

- Việc thực hiện chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ đoàn tại một số trường còn gặp nhiều khó khăn, chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác tham mưu với cấp ủy đảng, ban giám hiệu nhà trường và sự phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các ngành liên quan ở một số đoàn trường chưa được phát huy.

## 6. Đánh giá mức độ hoàn thành chỉ tiêu năm học

6.1. 100% Đoàn trường học tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X. Phần đầu các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn, Hội, các môn Mác Lê-nin tư tưởng Hồ Chí Minh được các tỉnh, thành đoàn triển khai thông qua hình thức thi trắc nghiệm, sân khấu hóa hoặc thi trực tuyến trên Internet: **đạt chỉ tiêu.**

6.2. 100% các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn chỉ đạo cơ sở đoàn trường học thực hiện chủ đề tháng: **đạt chỉ tiêu.**

6.3. 100% Đoàn trường học tổ chức triển khai theo chủ đề năm học và có ít nhất 02 mô hình hoạt động gồm: 01 mô hình Văn hóa học đường thân thiện, lành mạnh; 01 mô hình học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: **do các tỉnh không báo cáo rõ nên không thống kê được.**

6.4. 90% Đoàn các đại học, học viện, các trường đại học, cao đẳng triển khai 2 cuộc vận động “Sinh viên 5 tốt” đạt 96% và “Sinh viên xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh”: **đạt chỉ tiêu.**

90% Đoàn các trường cao đẳng nghề, trường trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề triển khai cuộc vận động “Học sinh 3 rèn luyện”: **đạt 79% chỉ tiêu.**

100% Đoàn trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên thuộc các quận, huyện Đoàn triển khai hiệu quả Chương trình “Khi tôi 18”: **đạt 92 % chỉ tiêu.**

6.5. 100% Đoàn các học viện, trường đại học, cao đẳng thành lập và duy trì câu lạc bộ nghiên cứu khoa học: **đạt chỉ tiêu.**

6.6. 100% Đoàn trường học tổ chức ít nhất 01 chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”: **đạt chỉ tiêu.**

6.7. 100% Đoàn trường học tổ chức đợt hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X gắn với thực hiện các công trình, phần việc thanh niên: **do các tỉnh không báo cáo rõ nên không thống kê được.**

6.8. 100% các đồng chí bí thư chi đoàn trong các trường học được tham dự ít nhất 01 lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác đoàn, hội: **đạt chỉ tiêu.**

6.9. 100% Đoàn trường học xây dựng và duy trì website, blog của Đoàn trường làm kênh thu hút tập hợp thanh niên: **do các tỉnh không báo cáo rõ nên không thống kê được.**

6.10. Kết nạp 500.000 đoàn viên mới, giới thiệu 100.000 đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp: kết nạp 439.999 đoàn viên mới: **đạt 88% chỉ tiêu;** giới thiệu 58.783 Đoàn viên ưu tú cho Đảng: **đạt 58.8% chỉ tiêu.**

## **7. Đánh giá chung, bài học kinh nghiệm**

### **7.1. Đánh giá chung**

Năm học 2012 - 2013, công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học đã đạt được cơ bản mục tiêu năm học đề ra với nhiều công trình, phần việc, hoạt động hiệu quả chào mừng đại hội Đoàn các cấp hướng đến Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, triển khai nghị quyết đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc. Các mặt công tác của Đoàn trường học được thực hiện đồng đều và đạt hiệu quả. Nội dung hoạt động của Đoàn trường học thường xuyên được đổi mới, đi vào chiều sâu, bám sát tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, phù hợp với tâm lý và thu hút được sự tham gia của học sinh, sinh viên. Công tác nắm bắt tình hình học sinh, sinh viên đã chủ động hơn. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện có bước phát triển mới, gần gũi với học sinh, sinh viên hơn, kiên quyết đeo bám, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả từ cơ sở. Trong mỗi hoạt động thực hiện tốt công tác truyền thông tạo hiệu ứng lan tỏa đối với học sinh, sinh viên và cộng đồng xã hội. Cuộc vận động “*Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác*” được triển khai hiệu quả từ khâu tuyên truyền, định hướng và nhân rộng điển hình trong việc làm theo lời Bác. Phong trào “*Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc*”, “*Đông hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp*” bước đầu được cụ thể hoá trong Đoàn trường học, các nội dung xung kích, đồng hành được xác định rõ nét bằng giải pháp cụ thể, phù hợp, phát huy và hỗ trợ tốt học sinh, sinh viên học tập, rèn luyện và phát triển tài năng. Nhiều hoạt động mới trong chương trình công tác năm học đã nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các cấp bộ đoàn, của học sinh, sinh viên.

Tuy nhiên, nội dung, hình thức tổ chức hoạt động chưa hấp dẫn và thu hút học sinh, sinh viên tham gia; tính chủ động, trách nhiệm, sáng tạo trong tổ chức thực hiện các mặt công tác đặc biệt là thực hiện chủ đề năm học còn chưa đồng đều ở các cấp bộ đoàn; nội dung đồng hành với thanh niên trong phát triển kỹ năng xã hội chưa đáp ứng được yêu cầu; một số nơi còn chưa quan tâm, chưa theo kịp những vấn đề mới nảy sinh trong học sinh, sinh viên; việc đi cơ sở nhằm phát hiện, giải quyết những vấn đề khó khăn cho cơ sở chưa đạt so với yêu cầu đặt ra. Trong chỉ đạo còn có lúc, có nơi chưa quyết liệt. Chế độ thông tin báo cáo của cơ sở còn chưa chủ động, số liệu báo cáo chưa chính xác, tiến độ chậm, ảnh hưởng tiến độ chung. Văn bản chỉ đạo của Trung ương trong một số hoạt động cụ thể thời gian gần đây dẫn đến việc triển khai tại cơ sở còn khó khăn.

### **7.2. Bài học kinh nghiệm**

- Phát huy tốt công tác phối hợp giữa Trung ương Đoàn với các Bộ ngành trong công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức hoạt động Đoàn. Các cấp bộ Đoàn trường học chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo chỉ đạo, tạo điều kiện cho công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

- Tăng cường các hoạt động tạo mẫu cho cơ sở; các hoạt động được tổ chức mang tính thiết thực, quan tâm chăm lo lợi ích vật chất, tinh thần cho thanh



niên; kiểm tra, đánh giá, tổng kết, tuyên dương mô hình, điển hình kịp thời, nhân rộng các mô hình điển hình trong toàn Đoàn; thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm thu hút sự quan tâm của học sinh, sinh viên và cộng đồng xã hội.

- Tăng cường tính thống nhất trong toàn hệ thống, đặc biệt trong việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm.

- Cần tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn, lấy đây là tiêu chí trọng tâm đánh giá chất lượng tổ chức đoàn trường học.

- Xã hội hóa các nguồn lực trong tổ chức hoạt động Đoàn, nhằm tạo nguồn lực hỗ trợ phát triển, tổ chức các hoạt động của Đoàn đạt chất lượng và hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Các ban của Đảng: DV, TG, VPTW;
- VP Chính phủ, Bộ GD&ĐT, KHCN,
- Tổng cục dạy nghề, Bộ LĐTB&XH;
- Vụ CTHSSV, ĐH&SĐH, GDCN,
- GDPT - Bộ GD&ĐT;
- VP UBQG về TNVN,
- TW Hội LHTNVN;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, TNTH. *mt*

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
BÍ THƯ



**Nguyễn Long Hải**